
ГЛҚРИЗ 

ба автореферата кори диссертатсионии Ғаниев Наҷмиддин Хуршедович 
дар мавзӯи “Таъсири гепагопротектории маҷмӯи растайиҳои доругии 

маводи «Гепатрил» ҳаигоми осеби токсикии ҷигар бо СС1д”, барон 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои фарматсевтй аз рӯйи ихтисоеи 

14.03.06 - Фармакология, фармакологияи клиники.

Доруҳое, кн аз ашьёи хоми табий ба даст оварда мешаввад, барон 

амалияи тиб ва фарматсевтй ниҳоят муҳим буданд ва хоҳанд монд. Базан 

ашъёи хоми гиёҳҳои шифобахши Тоҷикистон бой ва гуногун буда, 

доираи доруҳои гиёҳии мавҷуда ва инкишофёфта қарнб ҳамаи гуруҳҳои 

фармакологнро фаро мегирад. Инро муаллиф дар назар гирифта 

моҳпятп амалӣ таҳқиқоти худро барон ҷорӣ намуданн маводи 

растанигни "Гепатрил", ҳамчун гепатопротектори иав, ки бо истифодаи 

аз растаниҳои шифобахши флораи Тоҷикистон таҳпя намудааст, кн ба 

рӯйхати гепагопротекторҳои растанигии ватаии зам намуда, ба беҳтар 

намудани табобаг ва пешгирии тағйиротҳои бемориҳои музмпни ҷигар 

мусоидат карда метавонад.

Бисёр доруҳои гиёҳй ба ҳолати функсионалии мембранам 

гепатоситҳо ва дар ин замина мусоидат ба муътадилшавии равандҳои 

метаболикии ҷигар ва барқарорсозии сохторӣ он мусоидат мекунанд. 

Дар айни замой, доруҳоп гепатопротекторӣ, кп хосиятхои 

антиоксиданта, муътадилсозии мембрана, бартарафи заҳролудшавӣ, 

заҳраронӣ, иммуиомодуляторӣ ва дигар иамудҳои таъсири фармакологй 

ва биокимиёи доранд, васеъ истифода бурда мсшаванд (Смольякова М.Б. 

ва муалифон 2011).

Бо назардошги камбудй доруҳоп геиатопротектории рустанигӣ 

дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон коркард ва омӯзишп маводи нави 

гепатопротскторӣ ‘Теиатрил”, дар асоси рустаниҳои шифоин 

таркибашон аз моддаҳои фаъоли биологӣ бойи решай ширинбия 

«Glycyrrhfca glabra L.», астрагали фахдошта «Astragalus lasiosemius Boiss», 



пӯстлохи дарахти гӯс «Betuki servchanica К» ва лагенарияи маъмулӣ 

«Lagenaria siceraria». ки таъсироти тема топротекторй ва 

мембраноҳифозатиро доро мебошанд ва дар табобат ва пешгирии 

бемориҳои ҷигар ва гепатобиллиари муҳиманд яке аз проблемаҳои 

мубрам баҳисоб мсравад.

Ҳамин тавр кори унвонҷуй Ғаниев Наҷмиддин Хуршедович дар 

мавзӯи “Таъсири гена топротектории маҷмӯи растаииҳои доругии 

маводи «Гепатрил» ҳангоми осеби токсикии ҷигар бо CCU ”, ҳа.мчун кори 

анҷомёфтаи илмӣ баррасӣ карда шавад. ҷавобгӯ аст ба талаботҳои банди 3 и. 

31.33.34 "Тартиби лодапи дараҷаҳои илмй". бо қарори ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон тасдиқшуда аз 30 июни соли 2021 №267. ки ба рисолаҳои номзадй 

барои дарёфти дараҷаи ил.мип номзадй илмҳои фарматсевтй аз рӯйи hxihcoch 
14.03.06 - Фармакология, фармакологиям клиники пешбини шудаасг ва ба 

ихтисоси шурои диссертатсионии 6D.KOA -031 назди МДТ «Донишгоҳи 

давлатии тиббии Тоҷикистон ба номи Абуалй ибнн Сино» мувофиқат мскунал 

ба барои дарёфти дараҷаи илмии номзадй илмҳои фарматсевтй аз рӯйи 

ихтисоси 14.03.06 - Фармакология, фармакологиям клиникй сазовор 

дониста мешаввад.
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